propter hoc quatuor Ordines non facti simul conferuntur, ita quod nullus est deputatus ad ministrandum in gradu inferiori, quasi ille sit sibi proprius, & alius alii. Ad aliud Dionysii, Ildisri, & Canonis, patet ex dictis in secundo articulo. Qui enim negant Episcopatum esse ordinem, exponunt eos acriter Sacramentum pro Sacramentali. Ad ultimum nego primam toniam esse Ordinem; & cum dicit, est signum facta rei. Respondeo, non est signum practicum efficax rei Sacramentalis idell gratia, quomodo intelligendum est Sacramentum esse signum rei factæ, ut dictum est *distinã. 11.* Quod additur ibi de privilegio clericali, non valet, quia laici conversi in religionem, gudent privilegio clericali, & potuit legislator illud privilegium dedisse Principi, vel alicui simpliciter laico: falsa est igitur illa propositio, quod illud privilegium est proprium ordinato.

## DISTINCTIO XXV.

Circa hæc vigesimam quintam Distinctionem, in qua tractatur de suscipiente Ordines duæ quæstiones; Prima quæro.

## QUÆSTIO I.

Utrum pena canonica impediatur a susceptione, & collatione Ordinum?

Quod non; excommunicatus, vel irregularis, si attente confiteatur, conficit; ergo a simili Episcopus excommunicatus, vel irregularis, si attente ordinare, & facere quod facit Ecclesia, ordinat: & ille qui suscipit, si intendit ordinari, ordinatur. Consequenter patet, per locum a simili, quia simile videtur hinc inde: & etiam per locum a minori, quia quod non impedit executionem actus nobilioris, non videtur impedire executionem actus minus nobilis. Præterea, irregularis non excluditur a perceptione aliorum Sacramentorum, quin, si intendat recipere, recipiat; nec ergo illius. Consequenter patet a simili. Antecedenter patet, quia irregularis potest accipere Sacramentum Penitentiae, aliquo præcludit sibi salus. Præterea, nulla pena canonica magis excludit ab aliquo gradu, vel actu Ecclesiastico, quam hæresis; sed hæresis non excludit, ut habetur *1. q. 1. Quod quidem.*

Oppositum *1. q. 1. de extero, & c. proximo, Simoniaco damnatus*, & post talem susceptionem, vel collationem irritam decrevimus. Et cap. Si qui, qui sciens se a simoniaco consecrari, immo execrari permiserint, eorum consecrationem omnino irritam decrevimus. Præterea, Ecclesia potest dare potestatem conferendi Ordines, ut patet, quia consecrandi Episcopum; ergo potest auferre; ergo aliam penam canonice potest infligere Episcopo, propter quam non possit conferre Ordines. Præterea, Ecclesia illegitimæ personas ad contrahendum matrimonium, ita quod si attentant, nihil faciunt: ergo multo magis potest reddere Episcopum illegitimum ad actum spirituales, ita quod, si attentet, nihil facit. Consequenter

probat, quia major videtur subesse Ecclesie illa que sunt de Jure profectivo, quam que sunt de Jure naturali, & divino; sed quæcumque ordinatio Ecclesie per illas dignitates Episcopatus, & hujusmodi videtur pertinere ad Jus positivum Ecclesie; & saltem adeo non videtur esse de lege nature, & divina, sicut matrimonium.

In ista questione Primo est videndum de penis canonicis, de quibus querit questio. Secundo qualiter excludant ad ordinis collatione, vel susceptione. Circa primum, pena canonica, ut intelligimus in proposito, est pena infligenda per canones, prohibens, vel arcens punctum ab aliquo actu Ecclesiastico, qui a iis sibi liceret. Hoc ultimum additur, quia illas non liceret sibi, non est pena laici, quod non possit contemere, quia hoc alias sibi non competisset Sacerdoti ordinato pena esset. Dixi autem *secundum Canones*, quia vive a Canone intelligitur, sive a iudice, non a Canone, tamen ad hoc ut sit iusta, debet secundum Canones infligi. Dixi autem, *prohibens, vel arcens*, quia pena de qua loquimur, vel intelligitur arcere tanquam prohibita tantum, vel si aliquo modo ulterius, de quo dicitur in *secundo articulo*, ille modus continetur sub *arcere, vel arcere*. In specialibus septem sunt hujusmodi pena canonice, videlicet; Depositio, Degradatio, Infamia, Irregularitas, Excommunicatio, Interdictum, Suspendio. De illis per ordinem dicendum est, & singulis in se, & qualiter incurritur, & quali remedio remittuntur, & comparando eas ad invicem secundum gravitatem, & permanentiam. Prima; scilicet depositio est maxima, quia totalis amotio a statu clericali, est degradatio sit amotio ab omni gradu clericali, tunc idem est depositio, & degradatio: si autem degradatio sit depositio tantum a determinato gradu, reservato tamen gradu alio, sicut a Sacerdotii gradu, remanet gradus clericalis, tunc degradatio est quedam partialis pena respectu depositionis. Sed quomodo depositio amoveatur a statu, & gradu clericali? Respondeo, non quod character Ordinis nisi tollatur, nec per consequens Ordines suscepti; sed tollitur licentia exercendi aium cuiuscumque Ordinis, & etiam privilegium illud, quod competit ordinatis: unde talis traditur curia seculari, ita quod, & quantum ad actus Ecclesiasticos, & tutelam personarum Ecclesiasticarum, & quantum ad forum, totaliter excluditur de numero personarum Ecclesiasticarum. Ista pena qualiter intelligitur? Respondeo, nunquam a Jure, sed precise infligenda est a iudice. Forma autem secundum quam intelligenda est, habetur *Extra de penis, cap. degradatio* & est hodie in *6. lib.* Causa autem propter quas infligenda est, sunt peccata enormia, ut potest hæresis, schisma, revelatio confessionis. De primo, *Extra de hæresis; Ad abolendam*. De secundo, *Extra de schismaticis ad sciendos, in 6. lib.* De tertio, *Extra de penis, & remissis. Omnis utriusque sexus*. Qualiter remittitur ista pena? Respondeo, non nisi per restitutionem in integrum ab eo, qui potest restituere, qui ponitur solus Papa, quamvis legitime depositus, non legatur postea restituere.

Secunda pena est infamia, que est status lese dignitatis, quantum ad

ad vitam, & mores, sicut fama est status illa que dignitatis, quantum ad vitam, & mores. Hac autem lesio diversimode incurritur. Ubi sciendum, quod non est idem esse infamiam, & infamatum. Infamatum est qui de crimine aliquo publice accusatur. Infamis autem non est propter talem impositionem criminis, sed vel per crimen publicum publice commissum, ut forte si publice peccaverit; vel quodcumque aliud crimen publice commisit, propter quod ius determinat aliquem fore infamatum: vel quia a iudice, coram quo probatur crimen eius, iudicatur infamis: ita quod omnis infamis est publice notatus de crimine; hoc ius ponit pena infamiam: sed quandoque non est in iudicio de hoc convictus, & tunc est infamatus tantum a iure, & non a iudice; quandoque convictus, & tali pena a iudice punitus, & tunc est utroque modo infamis, & a Jure, & a iudice. Ex istis patet sciendum, qualiter infamia contrahatur. Prima enim infamia contrahitur ex impositione criminis infamatorii. Secunda incurritur a Jure, vel iudice puniente: tale crimen tolli pena. Sed que est causa, propter quam incurritur infamia secundo modo? Respondeo *6. qu. 1. infames: Omnes infames esse dicimus, quos leges seculi infames appellantur*: ergo illa leges seculares punientes crimina infamie sunt canonice, & illa leges habentur *ff. de his, qui notantur infamia, per totum*.

Quod remedium contra istam penam? Respondeo, contra infamiam primo modo, quando aliquis esse infamatus, est purgatio Canonica, ut habetur *Extra de purgatione Canonica, Ex turrim*: illa enim purgatio totaliter tollit illam infamiam, vel infamatum. Contra infamiam secundo, vel tertio modo, que quatuor eadem, licet a diversis iure, & iudice, non est remedium, nisi restitutio in integrum ab eo, qui potest restituere, *Extra de restitutionibus, Testimonium: in glo. Arcetur*. Ista pena est simpliciter gravior, quantum ad vitam civilem, quam depositio, nisi depositio includat infamiam, quia hæc prohibet ab omni actu legitimo, etiam post actam penitentiam; quia talis persona vilis est, *Extra de reg. jur. Infamibus portu dignitatis patere non debent*. Tertia pena est irregularitas, & ista est inhabilitas ad susceptionem, & executionem actuum Ordinum. Ista incurritur frequenter a iure, quamvis possit aliquando infligi a iudice secundum iura.

Incurritur autem a Jure ex quibusdam criminibus. Et ex quibusdam non criminibus. Et ex quibusdam que quandoque possunt esse crimina, quandoque non crimina. Ex criminibus quatuor pertinentibus ad Ordines, vel ad eorum. Quotum unum est simonia. Aliud furtum in Ordine. Tertium ministerium in Ordine non suscepto. Quartum contumacia in non servando penas Ecclesiasticas.

Simonia vel potest esse in ordine, vel in beneficio: quod si in ordine, & scienter, ita scilicet quod ordinatus sciat se simoniace ordinari, solus Papa dispensat, *Extra de simonia. Nobis 1. quæ. 1.* ut arguitur est ad oppositum. Ex quo enim legislator consecrationem

corum omnino non irritat, sibi soli convenit relaxare. Si autem est ignorans ignorantia invincibili, utpote alius de quo penitus nescit, pretium dedit ut ordinaretur, non efficitur irregularis, nisi postquam consulerit sibi, exequatur actum Ordinis sic suscepti: unde postquam sibi constat de Ordine sic suscepto, suspensus est ab actu illius Ordinis, quousque a tali suspensione liberetur.

Simoniacus autem in beneficio non sic graviter punitur: tamen ex quo sibi constat, quod simoniaci illud obtinuit, tenetur renotare, & toto tempore, quo tenet, injuste tenet, & tenetur ad restitutionem omnium, quae percepit: haec probantur de simonia in diversis capitulis.

De tertio in ordine, distinguitur: quia aut prohibetur per excommunicationem, ne quis accedat, nisi de illo Episcopatu, & prius legitime examinatus, & receptus: aut non est talis excommunicatio, vel prohibitio. In utroque casu future se ingerens est irregularis, sed in primo indispensabiliter, nisi per Papam: in secundo dispensabiliter per Episcopum. Probat *Extra de eo qui surrite ordines suscepit, in primo ca. 2. in text. & in gloss. De tertio etiam, quod ad ipsum sequatur irregularitas, habetur *Extra de clerico non ordinato ministrante, per totum*.*

De quarto habetur *Extra de clerico excommunicato, vel deposito ministrante, per totum*. Et hoc intellige materi excommunicatione, quia ut habetur ibidem *c. si cel.* licet in minori excommunicatione celebrans graviter peccet, nullus tamen irregularitatis notam incurrit. Intelligit etiam postquam legit se esse excommunicatum: si enim haberet ignorantiam invincibilem, non tenetur cavere ab actibus Ordinum: nec exarando illos incurrit irregularitatem, ut habetur ibidem *Extra Apostolica* in gloss. utpote si quis excommunicavit alium per literas, & a tempore sigillationis literarum voluit eum statim esse excommunicatum, ille non tenetur se habere pro excommunicato, quousque litera ad eum pervenerit. Si autem non sit ignorantia invincibilis, nec omnimoda incertitudo, ut si per samann, vel tumorem publicum deveniret ad eum noticia de excommunicatione, irregularis est, licet cum eo mitius agatur. Probat *Extra de translatione Episcoporum, Inter corporalia*. Sic etiam, si non ferveret pena interdicti, ut habetur *Extra de excessibus praetorum, & subditorum, Tanta*.

Tamen illud capitulum bene posset exponi. Sequitur etiam non servante suspensionem, ut habetur *Extra de sententia & re iudicium aterni, & Extra de sententia excommunicat.* Cum medicinali. Sequitur etiam irregularitas tria non criminata, utpote servitutem *diff. 54.* ut *Extra de servis non ordinandi, per totum*. Ratio autem, quia servus est possessio domini, & ideo non debet ab eo auferri ipso invito. Quando autem ordinatur, fit inhabilis ad quosdam actus serviles: quia si de facto sint ordinatus, Domino infans, nec de novo consentiente, debet sibi reddi: tamen dominus non debet eum actibus dedecentibus Ordinem suum applicare; sed debet servare

vite domino suo in actibus decentibus statum suum. Sequitur etiam illegitimitatem *Extra de filiis presb. non ordinandi cap. 1. & 2.* & rario, quia praesumuntur imitatores paterna: incontinentiam; talis praesumitur etiam male morigeratus, quia male educatus: tamen cum eis satis facilliter dispensatur, unde Benedictus undecimus cum quodam tali sine dispensatione ordinatus, ut habetur *Extra de duobus capitulis*, vel infirmitatem, ut habetur *Extra de corpore visitati non ordinandi, cap. Expositi & 35. dist. 11. Evangelica, & praecedenti.* & *Extra de clerico debilitato*: quod si non sit mutilatio deformis, nec ipse fuerit in culpa illius mutilationis, non excluditur, ut habetur *dist. 55. Si quis a medicis, & duobus capitulis sequentibus*. Si autem fuerit in culpa, ut si seipsum mutilaverit, ut ibidem habetur. Si quis absciderit, cum tali vix dispensatur. Unde Nicolaus quatuor cum difficultate magna dispensavit cum quodam tali, quantumvis religioso. Consimiliter est diendum de infirmitate enormi, vel non enormi. Sequitur etiam duo, quae quandoque possunt esse cum culpa, quandoque sine culpa, videlicet homicidium & bigamia. Sub homicidio continetur mutilatio activa enormis alterius hominis, & de ista materia habetur *Extra de homicidio voluntario, & involuntario & 11. dist. ca. ultimo & dist. Miror.* & hoc est propter horrorem sanguinis effusi, unde etiam David non permittit Deus edificare domum nomini suo, multo sanguine effuso *4. Regum 7.* fed de hoc distinguit de voluntario, & involuntario. Voluntarium nunquam deletur, nisi per Baptismum, & tunc est ratio congrua, quia deletur ratio, quia non amplius habetur horrore, iam novus homo factus per Baptismum.

Si autem simpliciter est involuntarium, utpote alius irruit in gladium illius, in nullo nocet *diff. 56.*

Si autem involuntarium secundum quid, utpote non potuit evadere mortem, nisi occideret, irregularis est, ibidem *diff. 58. de bis* sed facillit est dispensatio.

Si autem est casuale, & dedit operam rei licitae, & adhibuit debitam diligentiam, nullam penam incurrit, altera illarum conditionum praetermissa, incurrit penam.

De bigamia, quae simpliciter inducit irregularitatem, ut dicitur inferius in materia de Matrimonio, habetur *Extra de bigamiis*. Quarta pena est excommunicatio, de qua quid sit, dictum est *dist. 19. 5. articulo solutionis*; & hoc de excommunicatione majori, idest quae est simpliciter excommunicatio; minor siquidem non est excommunicatio nisi secundum quid, quia secundum quid excludit a communione fidelium, puta in Sacramenta. Unde etiam incurritur pater, quia quandoque a iure, quandoque a iudice. Et eadem a iure, quandoque erat potestatis dicere numerum, immo erat parvus numerus, quando fuerunt decretales compilatae sub Gregorio nono, sed hodie quis numerare sufficit, & cum crescant in infinitum,

tum; crescentibus moribus capitum, non oportet citra hoc membra-  
nas implere; hoc tamen dico, quod nec a jure, nec a iudice debet  
insigri, nisi pro peccato mortali; nec pro quoctoque, sed gravi,  
cum quo etiam concomitatur contumacia; qua quando aliquis est  
paratus satisficere pro culpa, & audie Ecclesiam, quare habendus  
est sicut ethnicus & publicanus? cum secundum Christum pena ista  
insigritur, quasi ultima, illi qui non vult audire Ecclesiam, qui est  
finaliter contumax. Quis autem fit minister iuris inferendo hanc pen-  
nam, dictum est *supra dist. 9.* ubi prius, quia ad simpliciter excom-  
municandum, nullus est, nisi qui insunt omnes fideles; ergo nec  
aliquis alius, nisi ut commissarius auctoritate illius. Qualiter relaxa-  
tur? Respondo, quod per absolutionem factam ab illo, qui excom-  
municavit, si est excommunicatio a iudice, vel a superiore ejus.  
Si autem est a jure per absolutionem ejus, qui jus condidit, nec hoc  
solum ut dicunt multi, sed per absolutionem cujuscunque Sacerdotis,  
quando legislator non reservavit sibi istam absolutionem, & probant  
per capitulum *extra de sententia excommunicationis. Nuper.* Sed  
illa probatio parum cogit quia non sequitur, *ille non reservat, ergo  
concessit*, loquendo de forma consequentia; etiam secundum jura:  
quia posse abolvere cadit sub illa regula: *Quod non est concessum,  
videtur esse prohibitum*; quia non competit alicui abolvere a sen-  
tentia commissa a superiore, nisi sit sibi concessum. Comparando au-  
tem istam penam ad precedentem, hæc simpliciter est gravior, quan-  
tum ad intentionem, quia excludit ab omni communione alias licita:  
illa tantum ab his, que pertinent ad Ordines; sed illa reparatur le-  
vior, quia facilis remittitur; sed hoc est ad oppositum: ista enim  
ideo facilis remittitur, quia gravissima est, & a pluribus excludit:  
ille autem dicitur pena, scilicet irregularitatis, & excommunicatio-  
nis, possunt esse & publica & privata: & quod ad hoc, quod possunt  
esse private, sunt minus graves, quam altera precedentium, que  
duæ semper sunt publicæ. Quinta pena est interdictionum, que est ar-  
ctatio a quibusdam actibus Ecclesiasticis excedendis, vel ab assistendo  
quibusdam talibus. Et licet ista pena aliquando possit insigri loco,  
& non persone, quandoque persone, & non loco, quandoque  
utrique: & sicut insigritur, ita est servanda: tamen ut est distincta  
pena a cæteris, frequentius insigritur loco, & non personis; nisi  
cum in loco sunt, ut scilicet in tali loco non liceat celebrare solemniter  
divina, nec alios interesse. Et ista pena interdicitur quandoque  
contrahitur a jure, quandoque a iudice. A jure occurrit exemplum  
de receptantibus usurarios extraneos, *Extra de usuris, Usurarium  
vniuersum*, & est hodie in *6. lib.* A iudice propter causas innumera-  
tas; communiter propter mobedientiam communem populi terre.  
Relaxatur per illum qui possit interdictionem, quandoque etiam rela-  
xatur in certis casibus a jure, ut patet *Extra de sententia, excom. cap.  
Ama mater Ecclesie*, & est hodie in *6. lib.*